[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.10.2014
№ 1174
с. Мельниково

	О внесении изменений в постановление Главы Шегарского района от 24.10.2012 № 237 «О районном ежегодном конкурсе организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса по эффективности работы в новых экономических условиях»

С целью совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Главы Шегарского района от 24.10.2012 № 237 «О районном ежегодном конкурсе организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса по эффективности работы в новых экономических условиях» следующие изменения:
1.1.  Положение о районном ежегодном конкурсе организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса по эффективности работы в новых экономических условиях изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.2.  Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Создать комиссию при Администрации Шегарского района по организации и проведению конкурса:

Председатель комиссии – Крюков В.К., начальник отдела сельского хозяйства

Секретарь комиссии - Викулова М.Д., ведущий специалист по программно-целевому обеспечению и анализу сельскохозяйственной деятельности отдела сельского хозяйства

Члены комиссии:

Андрейшев П.В., начальник ОГБУ «Шегарское районное ветеринарное управление»

Травников В.А., ведущий специалист - инженер отдела сельского хозяйства района

Тузиков Н.А., ведущий специалист – зоотехник отдела сельского хозяйства района

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Шегарского района С.И. Меденцева.
Глава Шегарского района
         В.Г. Емельянов
М.Д. Викулова

(38247)22861

Приложение

к постановлению Администрации
Шегарского района

от 21.10.2014 № 1174
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОМ ЕЖЕГОДНОМ КОНКУРСЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ И РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА ПО ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ В НОВЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ

1. Районный ежегодный конкурс организаций и работников агропромышленного комплекса по эффективности работы в новых экономических условиях (далее именуется Конкурс) проводится Администрацией района. Итоги конкурса подводятся один раз в год по результатам выполнения весенне-осеннего комплекса сельскохозяйственных работ за 9 месяцев.

Целью проведения Конкурса является:

· сохранение местного сельхозтоваропроизводителя;

· привлечение инвесторов в агропромышленный сектор экономики;

· выпуск конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции.
2. Для участия в конкурсе приглашаются организации, трудовые коллективы и работники, осуществляющие деятельность в сфере агропромышленного комплекса, в том числе среди сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, операторов машинного доения, крестьянских (фермерских) хозяйств, трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства на обмолоте урожая, трактористов-машинистов на вспашке зяби, водителей на вывозке урожая сельскохозяйственных культур, коллективов зерносушильных комплексов, специалистов, в том числе молодых рабочих и специалистов в возрасте от 16 до 35 лет.

3. Конкурс проводится по следующим основным показателям деятельности среди:
3.1. Организаций агропромышленного комплекса (всех категорий хозяйств и форм собственности), трудовых коллективов, филиалов организаций (объединений) АПК, обеспечивших в сравнении с прошлым годом высокие технико-экономические показатели:

прирост производства продукции животноводства, растениеводства по сравнению с прошлым годом;

снижение уровня себестоимости продукции сельского хозяйства;

улучшение финансового результата деятельности; повышение качества производимой продукции; научно-технический уровень производства;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности или ее снижение; уборку урожая на всей площади посева;

выполнение плана засыпки высококачественных семян под урожай будущего года; выполнение плана вспашки зяби;

количество и качество кормов, заготовленных на зимний период;

социальные результаты, создание безопасных условий труда и техники безопасности;
3.2. Работников организаций агропромышленного комплекса, обеспечивших (показатели в сравнении с прошлым годом):

прирост продукции в натуральном измерении;

улучшение качественных показателей (рентабельность, себестоимость, качество продукции -для специалистов).
4. Для участия в Конкурсе участники представляют статистическую отчетность, согласованную со специалистами Территориального органа федеральной государственной статистики по Томской области, где указываются:
4.1. Основные показатели деятельности организации, филиалов организаций (объединений) АПК за 9 месяцев в сравнении с предыдущим годом:
использование пашни (%);
площадь посева зерновых (тыс. га);

урожайность основных видов с/х культур (ц/га), в том числе зерна (ц/га);
заготовлено кормов на 1 усл. голову (ц.к. ед);
продуктивность животных, в том числе среднесуточный привес КРС (г), средний надой молока на 1 корову (кг);

производство основных видов с/х продукции, в том числе: зерна (т), молока (т), мяса (т);

численность поголовья: КРС (гол.), в том числе коров (гол.);

обеспеченность механизаторскими кадрами (в % от потребности); обеспеченность животноводческими кадрами (в % от потребности);

количество специалистов, проходящих обучение в средних, специальных и высших учебных заведениях по соответствующим отраслям АПК (чел.);

закрепление молодых специалистов и создание им условий для работы и быта.

4.2. Финансово-экономические показатели:

реализация продукции на 1 среднегодового работника, занятого в сельскохозяйственном производстве( тыс.руб.);

финансовый результат ( тыс.руб.);
прибыль от реализованной продукции(%).

4.3.
По работникам, в том числе молодым рабочим и специалистам в возрасте от 16 до 35 лет, организации, филиалы организаций (объединений) АПК предоставляют пояснительную записку за подписью руководителя соответствующей организации АПК, где указываются:

надой на корову (кг);

вспашка зяби за сезон наивысшей выработки (га);

количество намолоченного зерна (т);

количество перевезенного груза в тонно/километрах;

урожайность и валовый сбор зерна;

количество просушенного зерна (т).
5. Конкурсные материалы представляются участниками до 1 октября в Территориальный орган федеральной государственной статистики по Томской области. Подведение итогов Конкурса проводится в октябре сельскохозяйственного года.
6. Территориального органа федеральной государственной статистики по Томской области осуществляет обобщение, анализ конкурсных материалов и представляет их на рассмотрение конкурсной комиссии.
7. Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям Конкурса и представленные после установленного срока, к рассмотрению не принимаются.
8. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии в срок до 01 ноября сельскохозяйственного года. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

9. В сфере животноводства награждаются победители следующих номинаций:

А) Основные производственно-экономические показатели деятельности организаций, филиалов организаций (объединений) АПК за период 9 месяцев текущего года в сравнении с предыдущим годом: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 10000 рублей, за 2 место – 5000 рублей.

Б) Крестьянские (фермерские) хозяйства (по производственным показателям): почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 3000 рублей, за 2 место – 2000 рублей.

В) Лучшая молочно-товарная ферма (по производственным показателям): почетной грамотой и денежной премией в размере 5000 рублей.

Г) Лучшая ферма по выращиванию молодняка (по производственным показателям): почетной грамотой и денежной премией в размере 5000 рублей.

Д) Операторы машинного доения: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1500 рублей.

Е) Животноводы дойного стада: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей.
Ж) Телятницы, скотники по уходу за молодняком: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей.

З) Специалисты агропромышленного комплекса: почетной грамотой и денежной премией в размере 1000 рублей.

И) Победители конкурса среди молодых рабочих и специалистов в возрасте от 16 до 35 лет: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 1500 рублей, за 2 место – 1000 рублей.

К) Лучшее личное подсобное хозяйство: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1000 рублей.

10. В сфере растениеводства награждаются победители следующих номинаций:

А) Основные производственно-экономические показатели деятельности организаций, филиалов организаций (объединений) АПК по результатам выполнения весеннее-осеннего комплекса сельскохозяйственных работ в сравнении с предыдущим годом: почетной грамотой и денежной премией в размере 10 000 рублей.

Б) Лучшее крестьянское фермерское хозяйство (по производственным показателям): почетной грамотой и денежной премией в размере 3000 рублей.

В) Лучший уборочно-транспортный отряд на уборке урожая: почетной грамотой и денежной премией в размере 3 000 рублей.

Г) Лучший уборочно-транспортный отряд на заготовке кормов: почетной грамотой и денежной премией в размере 3000 рублей.

Д) Трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства на обмолоте урожая на комбайнах: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2 000 рублей, 2 место – 1 000 рублей, за 1 место на комбайнах «Енисей-1200», «Палессе-812» и «Вектор-410» - 1 000 рублей.

Е) Водители на вывозке зерна по маркам автомобилей: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1500 рублей, за 3 место - 1000 рублей.

Ж) Трактористы-машинисты на заготовке кормов: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1500 рублей, за 3 место - 1000 рублей.

З) Водители на вывозке зеленой массы по маркам автомобилей: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1500 рублей, за 3 место - 1000 рублей.

И) Трактористы-машинисты на подготовке почвы на тракторах: почетной грамотой и денежной премией за 1 место – 2000 рублей, за 2 место – 1500 рублей, за 3 место - 1000 рублей.

К) Лучший коллективы зерносушильных комплексов: почетной грамотой и денежной премией в размере 10000 рублей.

Л) Лучшие специалисты агропромышленного комплекса: почетной грамотой и денежной премией в размере 1000 рублей.

М) Победители конкурса среди молодых рабочих и специалистов в возрасте от 16 до 35 лет. Почетной грамотой и денежной премией по 1 000 рублей каждому.

Н) Активные участники ярмарки выходного дня в г.Томске: почетной грамотой и денежной премией в размере 1000 рублей.

11. Кроме высоких показателей обязательным условием является качественное выполнение
работ, своевременная и качественная подготовка техники, соответствие фактической нагрузки
обслуживания животных установленным технологическим нормам, соблюдение требований
охраны труда, техники безопасности, соблюдение производственной и технологической
дисциплины.